
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 128 del 28/03/2023 

INTERVENTI DI RIPRISTINO DI UN QUADRO ELETTRICO POSTO NELLA 
STRADA PROVINCIALE N. 12 A SERVIZIO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNALE. 
CIG: Z483A54385  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
PREMESSO: 
Che si rende necessario effettuare interventi di verifica e controllo sul regolare funzionamento 

di un Quadro Elettrico posto sulla S.P. 12 a servizio dell'Impianto di pubblica illuminazione 
comunale; 

Che nel centro urbano è stato accertato il non regolare funzionamento di un Quadro elettrico 
automatico posto nella Strada Provinciale n. 12 che non permette la puntuale e corretta 
accensione dell'impianto di illuminazione pubblica; 

Che occorre verificare inoltre il regolare funzionamento dei Quadri che presentano maggiori 
criticità; 

Che l'Ufficio Tecnico ha redatto apposita relazione di servizio in merito ai problemi verificatesi 
in più opportunità; 

Che per gli interventi di verifica e controllo da attuare sulla rete di illuminazione pubblica 
urbana l'U.T.C. ha quantificato una prima spesa di complessivi €. 250,00; 

Che la presente decisione rientra nella programmazione degli opportuni interventi manutentivi 
nell'impianto comunale di pubblica illuminazione, in particolare l'esecuzione di interventi 
manutentivi di verifica sulla rete dell'impianto di pubblica illuminazione, urbana e sub 
urbana, sul controllo della staticità di alcuni pali e corpi illuminanti,, la verifica e la 
sistemazione degli impianti negli edifici comunali e nelle strutture pubbliche; 

Che l'oggetto dell'affidamento è l'esecuzione di un intervento di ripristino di un Quadro Elettrico 
a servizio dell'impianto di pubblica illuminazione comunale; 

Che a seguito negoziazione con l'operatore economico Società I.TEK sas con sede a Santa 
Teresa di Riva (ME) - Partita IVA: IT02685580835 e C.F.: 02685580835, è stato 
presentato proposto il preventivo-offerta ammontante a €. 250,00; 

Che pertanto il valore economico della fornitura da appaltare ammonta ad € 250,00; 
Accertato che trattandosi nella fattispecie di servizio di importo inferiore a €. 5.000,00, ai 

sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è ammesso l'affidamento 
diretto senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente 
in un'apposita comunicazione contenente le clausole essenziali del contratto; 

Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura semplificata di cui 
all'art. 32, comma 2, del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e di cui al punto 3.1.3 delle linee 
guida "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici" emanate dall'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 
mila euro; 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del 
citato D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore 
economico Società I.TEK sas con sede a Santa Teresa di Riva (ME) - Partita IVA: 
IT02685580835 e C.F.: 02685580835, secondo il preventivo presentato e accettato 
dall'U.T.C. dopo le relative verifiche di legge, avente valore di negoziazione con 
l'operatore economico medesimo ; 

Considerato che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute nella 
perizia di cui sopra che qui si intende riportata; 

Che alla spesa necessaria per l'esecuzione della fornitura di che trattasi può farsi fronte con le 
somme assegnate giusta delibera di G.M. n° 51 del 15/03/2023, mediante apposito 
impegno a carico del bilancio comunale (impegno n. 117 - Codice 08.01.1). 

Viste le Linee Guida dell'ANAC; 

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

Vista la Determinazione Sindacale n° 02 del 02/01/2023, con la quale sono state attribuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
qui si intende integralmente riportato e confermato. 

2) Approvare il preventivo-offerta di €. 250,00 (tutto compreso). 

3) Procedere all'affidamento diretto per l'esecuzione di un intervento di ripristino di un Quadro 
elettrico automatico posto nella Strada Provinciale n. 12 che non permette la puntuale e 
corretta accensione dell'impianto di illuminazione pubblica, all'operatore economico Società 
I.TEK sas con sede a Santa Teresa di Riva (ME) - Partita IVA: IT02685580835 e C.F.: 
02685580835 - CIG: Z483A54385, per un importo complessivo di € 250,00. 

4) Dare atto che alla spesa necessaria può farsi fronte con i fondi assegnati giusta 
Deliberazione della Giunta Municipale n° 51 del 15/03/2023, mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comunale (impegno n. 117 - Codice 08.01.1). 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

DETERMINA 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. 117 Codice 08.01.1 

Competenze x Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 


